
 1 

 

 

 
        

 
 

 DIREZIONE DIDATTICA - TODI 
Via Martiri delle Foibe, 12/B – Località Ponterio -  06059   -  TODI (PG) 

Tel. 075/8956812  -  Fax 075/8956863 – C.F. 94069090549  
Sito web: www.direzionedidatticatodi.it - e-mail :  PGEE06000L@istruzione.it –  

indirizzo pec: PGEE06000L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

 

 

 

Alle sezioni di:  

Albo online-Bandi di gara  

Amministrazione trasparente-Bandi di gara e contratti/delibere a contrarre  

Del sito internet dell’istituzione scolastica  

www.direzionedidatticatodi.it                                     

 

Determina n. 34/2022 

Progetto: CONOSCENZE_ABILITA’_MOVIMENTO 

Codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-UM-2021-19 

CUP: H43D21000950006 

CIG: ZCF36D0281 
 

Fondi Strutturale Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione -. Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 

10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.  

Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli 

studenti nell’emergenza Covid-19 (Apprendimento e socialità). 

 

 OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto riguardante l’acquisto 

urgente di materiale di facile consumo da utilizzare nell’ambito del progetto PON Avviso 

Pubblico 9707 del 27/04/2021, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, 

relativamente ai moduli: Programmiamo il tuo ROBOT, FABlab_Creiamo in 3D, 

Programmiamo il tuo ROBOT ED 2, FABlab_Creiamo in 3D ED 2; Digital storytelling. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla  

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

PGEE06000L - AF60431 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007180 - 15/06/2022 - IV.2 - I
PGEE06000L - AF60431 - ALBO PRETORIO - 0000217 - 15/06/2022 - A07 - Bandi di gara - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA

http://www.direzionedidatticatodi.it/
mailto:PGEE06000L@istruzione.it
mailto:PGEE06000L@PEC.ISTRUZIONE.IT


 2 

 

 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO il PTOF;  

VISTO il Programma Annuale 2022, approvato con delibera n. 31 del 27/01/2022; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma 

Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 

Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli 

studenti nell’emergenza Covid-19 (Apprendimento e socialità);  

VISTA la nota prot. AOODGEFID-17653 del 07/06/2021 che ha autorizzato la nostra istituzione 

scolastica all’attuazione dei progetti PON in oggetto;  

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n. 96 del 17/05/2017 di adesione generale alle azioni 

del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 4713 del 09/06/2021 del Progetto Pon 10.2.2A-

FSEPON-UM-2021-19 CONOSCENZE_ABILITA’_MOVIMENTO, per un importo pari ad € 

83.230,00;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;  

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per 

gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 «[…] la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;  

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

RITENUTO CHE che la Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;  

 

 

PGEE06000L - AF60431 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007180 - 15/06/2022 - IV.2 - I
PGEE06000L - AF60431 - ALBO PRETORIO - 0000217 - 15/06/2022 - A07 - Bandi di gara - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA



 3 

 

 

 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 

6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma;  

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura urgente di materiale di facile consumo 

occorrente per la realizzazione delle attività didattiche a favore degli alunni partecipanti al 

Progetto PON 10.2.2A-FSEPON-UM-2021-19;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive per la categoria merceologica 

ricercata;  

DATO ATTO che la fornitura in parola ammonta ad € 1.099,50 Iva inclusa;  

CONSIDERATO il preventivo ricevuto dalla ditta Linea Ufficio S.a.s. di Brizioli Paola & C. di 

Todi (prot. 7153 del 15/06/2022) che garantisce la consegna entro il 17/06/2022, elemento 

essenziale di valutazione in quanto le attività previste dal Progetto Pon cominceranno il 

20/06/2022;  

CONSIDERATO fondamentale ricevere la merce in tempi utili all’avvio dei moduli del Pon e 

considerato il preventivo proposto vantaggioso si ritiene di affidare la fornitura in parola alla Ditta 

Linea Ufficio S.a.s. di Brizioli Paola & C.;  

CONSIDERATO che, nel procedere ad acquisire il preventivo di spesa, l’Istituto ha consultato 

l’operatore risultato aggiudicatario nella precedente procedura, tenuto conto: 

 della necessità di ricevere la merce in tempi brevissimi, considerando che i moduli prenderanno 

avvio il 20/06/2022 e che quindi è stato necessario consultare un operatore economico della zona 

di Todi, al fine di ricevere la merce richiesta in tempi utili; 

 del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, in quanto 

l’operatore si è sempre dimostrato veloce nelle consegne e la merce è stata sempre rispondente a 

quanto ordinato e integra; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, 

espleterà, prima della stipula del contratto, la verifica del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC), restando inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo 

della suddetta verifica;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 

è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187;  

CONSIDERATO che gli importi previsti dal presente provvedimento pari ad € 1.099,50,00 Iva 

inclusa, trovano copertura nel Programma Annuale 2022; 

 

DETERMINA 

 

-di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 

del materiale di facile consumo necessario alle attività didattiche che saranno svolte nell’ambito 

dei moduli PON, all’operatore economico Linea Uffico S.a.s. di Brizioli Paola & C., Via Tiberina, 

21/23, 06059, Todi (PG), P.Iva 00750650541, per un importo complessivo di € 1.099,50 IVA 

inclusa, e precisamente: 

 Carta Buffetti gold A4 (5 pz); 

 Carta Buffetti gold A3 (5 pz); 

 Album F4 colori 24x33 (50 pz); 

 Bl. Disegno B4 ruvido 24x33 ( 10 pz); 

PGEE06000L - AF60431 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007180 - 15/06/2022 - IV.2 - I
PGEE06000L - AF60431 - ALBO PRETORIO - 0000217 - 15/06/2022 - A07 - Bandi di gara - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA



 4 

 

 

 

 Bl. Disegno B4 ruvido 33x48 (10 pz); 

 Fogli bristol 100x70 beige (50 pz); 

 Carta da pacchi colore avana (25 pz); 

 Tempera Giotto da 1 L nero (5 pz); 

 Tempera Giotto da 1 L rosso (5 pz); 

 Tempera Giotto da 1 L giallo (5 pz); 

 Tempera Giotto da 1 L blu (5 pz); 

 Tempera Giotto da 1 L bianco (5 pz); 

 Tempera Giotto da 1 L celeste (5 pz); 

 Tempera Giotto da 1 L fucsia (5 pz); 

 Tempera Giotto da 1 L verde (5 pz); 

 Nastro ad. In carta 50mmx50m (5 pz); 

 Teli per pittura mt 4x4 200 g (15pz); 

 Spago naturale (10 pz); 

-di autorizzare la spesa complessiva di € 1.099,50 IVA inclusa, da imputare al Progetto P.2.15 - 

"PROGETTI DI APPRENDIMENTO E SOCIALITÀ" - AVVISO N. 9707/2021, 10.2.2A-

FSEPON-UM-2021-19; 

-di nominare la Dott.ssa Silvana Raggetti quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;  

-che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

Todi, 15/06/2022 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Silvana Raggetti 

PGEE06000L - AF60431 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007180 - 15/06/2022 - IV.2 - I
PGEE06000L - AF60431 - ALBO PRETORIO - 0000217 - 15/06/2022 - A07 - Bandi di gara - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA


		2022-06-16T15:22:21+0200
	SILVANA RAGGETTI




